
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 6 MAG. 2014 

1).~24()~ 

1t~~ 


1. '3 


SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaquattordici, addì 6 maggio alle ore 16.20, presso il Salone 
di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato con 
note rettorali prot. n. 0026025 del 30.04.2014 e prot. n. 0026305 del 
06.05.2014, per l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente 
ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Antonello Biagini; 
i consiglieri: prof. Maurizio Barbieri, prof. Bartolomeo Azzaro (entra alle ore 
16.25), dott.ssa Francesca Pasinelli, prof. Michel Gras, sig. Domenico Di 
Simone, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica Di 
Pietro; il direttore generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di 
segretario. 

E' assente giustificata: prof.ssa Antonella Polimeni. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" Mod 1003 



SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Coo51glio di 
Amministrazione 

CHIAMATE PROFESSORI DI RUOLO (ART. 18, COMMA 3 , LETT. E) 
Seduta del LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240 

La legge 30 dicembre 2010 n. 240 all'art. 18 disciplina la chiamata dei 
professori di ruolo ed in particolare dispone al comma 1 lettera e) che awenga 
la "formulazione della proposta di chiamata da parte del dipartimento" e che vi 
sia anche l' "approvazione della stessa con delibera del consiglio di 
amministrazione". L'intervento del Consiglio di Amministrazione deriva da 
quanto previsto dall'art. 2 comma 1 lettera h) della Legge 240/2010, che gli 
attribuisce "funzioni di indirizzo strategico, di approvazione della 
programmazione finanziaria annuale e triennale, nonché di vigilanza sulla 
sostenibilità finanziaria delle attività". 
/I Presidente sottolinea che sulle proposte di chiamata questo consesso si è 
sempre pronunciato preventivamente riguardo alla disponibilità finanziaria 
prima della attivazione della procedura di chiamata. Tuttavia, in sede di 
contenzioso giurisdizionale è stato sollevato il problema della portata del 
combinato disposto tra le norme sopra citate. 
AI fine di evitare possibili soccombenze ove la giustizia amministrativa ritenga 
che sia necessaria anche una seconda delibera del Consiglio di 
Amministrazione successiva alla deliberazione di chiamata da parte del 
Dipartimento, si sottopone al Consiglio di Amministrazione una prima delibera 
relativa ad una delle procedure sulle quali vi è in atto un contenzioso 
amministrativo, riservandosi di portare in approvazione tutte le deliberazioni 
successive alla entrata in vigore della legge 240/2010 . 
In particolare il Presidente sottopone alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione il Decreto rettorale di nomina n. 3648 del 28.10.2013. 
Detta procedura è stata attivata sulla scorta delle delibere del Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 9.10.2012, del 18.12.2012 e del 5.3.2013 
relative all'assegnazione delle risorse necessarie all'indizione della procedura 
in questione, all'esito della quale è stato predisposto il suddetto 
provvedimento. 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE: 

D.R. n. 3648/2013 del 28.10.2013 

,\<lod_ lOO~Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 



Consgbo di 
AmministrazIone 

Seduta del 

- 6 MAG. 2014 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 124/14 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione istruttoria; 
• 	 Visto il comma 1 lettera h) dell'articolo 2 della legge 30 dicembre 

2010 n. 240 sulle competenze del Consiglio di Amministrazione; 
• 	 Visto Il comma 1 lettera e) dell'art.18 della medesima legge, che 

prevede che sulla chiamata dei professori di ruolo vi sia anche una 
"approvazione della stessa con delibera del consiglio di 
amministrllzione"; 

• 	 Preso atto che sulla procedura relativa ad un posto di professore di 
ruolo di I fascia SSD MED/43 - Medicina legale - sulla cui attivazione 
si è già pronunciato con voto favorevole il Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 9.10.2012 con delibera n. 198/12, 
del 18.12.2012 con delibera n. 275/12 e del 5.3.2013 con delibera n. 
37/13, vi è in atto un contenzioso presso il TAR Lazio, e ritenuto, 
pertanto, di sottoporre ad ulteriore approvazione la chiamata per gli 
aspetti di competenza del Consiglio di Amministrazione; 

• 	 Considerato che in esito alla procedura si è pronunciato 
favorevolmente alla chiamata il Dipartimento assegnatario della 
specifica risorsa e che è stato, pertanto, emesso il Decreto rettorale 
n. 3648/2013 del 28.10.2013 in ordine alla presa di servizio del prof. 
Vittorio Fineschi in esito alla procedura suddetta; 

• 	 Verificata, nuovamente, la sussistenza della copertura 'finanziarla 
relativa al posto di professore in questione; 

• 	 Presenti 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Barbieri, Azzaro, Pasinelli, Gras, 
Di Simone, Chiaranza, Lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

di approvare la proposta di chiamata del Dipartimento assegnatario della 
risorsa e di ratificare il Decreto rettorale 364812013 del 28.10.2013, relativo 
alla nomina del prof. Vittorio Fineschi, in esito alla procedura disposta 
con Decreto rettorale n. 1091 del 5.04.2013. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SE~ETARIO 	 ILZ5SIDENTE 
Carlo usto D'Amore 	 Lui Frati 

y:&" 
.......... OMISSIS ........ . 


Università degli Studi di Roma "La Sapienza" tJod 1003 

http:dell'art.18


-


,\ 
" 

.L
\. 

·lì" '. 

Università degli Studi di Roma 
"LA SAPIENZA" 

Amministrazione Centrale 
Decreto n, 3648/2013 

pr?t. n. 0062348 del 28/1012013 
clélssif VI1/1 

AREA RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COlLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE Concorsi personale Docente 

IL RETTORE 

VISTI: 
• 	 Lo Statuto dell'Università; 
• 	 La legge 15/05/97, n.127 e successive modificazioni; 
• 	 Il D,PR 11/07/1980, n. 382; 
• 	 La Legge 9/01/2009, n.1 di conversione con modificazioni del D.L. 10/11/2008 n, 

180; 
• 	 La legge 30/12/2010, n, 240 ed in particolare l'art, 18; 
• 	 La nota del MIUR n. 2330 del 20/04/2011 relativa all'applicazione del suindicato art. 

18 della Legge 240; 
• 	 Il D,M, 29/07/2011, n,336 riguardante la determinazione dei settori concorsuali, 

raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art, 15 della Legge 240/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• 	 Il Regolamento dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", approvato con 
D,R. n,3487 del 17/10/2011, relativo alla disciplina di reclutamento dei Professori di 
prima e seconda fascia, ai sensi della Legge n, 240/10; 

• 	 La Legge 4/04/2012, n.35 di conversione del D.L. 9/02/2012, n,5 che ha apportato, 
tra l'altro, modifiche alla legge 240/2010; 

• 	 La nota del MIUR n, 2922 dell'11/06/2012 con cui viene espresso l'avviso che, anche 
in caso di presa di servizio in corso d'anno accademico, non sussiste alcun obbligo 
normativo relativo ai rilascio del nulla osta da parte delle Università di provenienza; 

• 	 La nota MIUR del 3/10/2012, n.1455 con cui è stata disposta l'assegnazione di punti 
organico ai fini dell'attivazione di procedure di chiamata ex art. 18 della legge 
240/2010; 

• 	 Il D.M, 22/10/2012, n.297 recante criteri e contingente assunzionale delle Università 
statali per l'anno 2012; 

• 	 Le delibere del SA e del C.dA rispettivamente del 16/10/2012 e del 9/10/2012; 
• 	 La Legge 24/12/2012 n, 228 (Legge di stabilità 2013); 
• 	 La delibera del SA del 29/01/2013 con la quale è stata approvata la nuova 

regolamentazione, per la fase transitoria, sino all'adozione del nuovo regolamento 
delle chiamate di Professori di I e Il Fascia; 

• 	 Il D.R.n.1091 del 5/04/2013 il cui Avviso è stato pubblicato sulla G.U. n.30 -IV Serie 
Speciale - del 16/04/2013 con il quale è stata indetta la procedura selettlva di 
chiamata per un posto di Professore di ruolo di I fascia per il Settore scientifico 
disciplinare MED/43 - Settore concorsuale 06/M2 - medicina legale - presso il 
Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e dell'Apparato 
Locomotore - Facoltà di Farmacia e Medicina: 

• 	 Il DR n. 3245/2013 del 25/09/2013 con cui sono stati approvati gli atti della 
procedura selettìva di chiamata per un posto di professore di ruolo di I fascia per il 
Settore scientifico-disciplinare MED/43 - settore concorsuale 06/M2 - Medicina 
legale - presso il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche. Medico-Legali e 
dell'Apparato Locomotore - Facoltà di Farmacia e Medicina - ove risulta dichiarato 
vincitore il Prof. Vittorio FINESCHJ: 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930567 PI 02133771002 
www unlroma1.11 

http:unlroma1.11


Pag 2 

• 	 La delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, 
Medico-Legali e dell'Apparato Locomotore del 18.10.2013 con cui viene approvata la 
proposta di chiamata del Prof. Vittorio FINESCHI in qualità di Professore di I Fascia: 

CONSIDERATO: 
• 	 che il Prof. Vittorio FINESCHI ha presentato istanza di chiamata presso il suddetto 

Dipartimento ed ha reso le dichiarazioni di rito; 
• 	 che il Prof. Vittorio FINESCHI ha svolto il previsto seminario; 
• 	 che il predetto Dipartimento ha provveduto ad informare della chiamata la Facoltà di 

riferimento, ai sensi di quanto stabilito dallo Statuto di questa Università; 

DECRETA: 
• 	 A decorrere dal 1 novembre 2013 il Prof. Vittorio FINESCHI nato a Siena il 

26.7.1959 è trasferito dall'Università di Foggia presso questa Università. La struttura 

di afferenza è il Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-legali e 

dell'Apparato Locomotore della Facoltà di Farmacia e Medicina. 
• 	 Dalla stessa data il docente sarà inquadrato nel settore scientifico-disciplinare 

MED/43 - Settore concorsuale 06/M2 (Medicina Legale), conservando il trattamento 
economico in godimento al 31.10.2013 presso l'Università di provenienza Tale 
trattamento economico graverà sul conto 1.1.1.1 

• 	 Con successivo provvedimento saranno definite le relative spettanze economiche ed 
il regime d'impegno. 

• 	 L'originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell'apposito 
Registro di questa Amministrazione. 

, . 

fORME 


